
gema9P 
Aeenzio per l'innovazione nel settore oeroalimentore e della pesca 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

n. 38 del 07.09.2023 

Oggetto: Legge Regionale Marche n. 11 del 12.05.2022 - art. 2 - comma 5 - "Istituzione Tavolo 
di consultazione permanente" AMAP 

Il Consiglio di Amministrazione 

VISTO il documento istruttorio , riportato in calce alla presente deliberazione, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto ; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi , di 
deliberare in merito; 

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 ("Trasformazione dell'ASSAM nell'Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca"); 

VISTA la L.R. Marche n. 13 del 18.052004 (" Norme concernenti le agenzie , gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale") e la successiva Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 621 del 08/06/2004, che detta "Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 "L.R. n. 34/1996 "Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione". L.R. n. 11/2022 art . 9 "Trasformazione 
dell 'ASSAM nell 'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche 
Agricoltura Pesca". Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione - di cui uno con 
funzioni di Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente - dell 'Agenzia Marche Agricoltura Pesca"; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell 'AMAP n. 01 del 18.01 .2023 ad oggetto: 
"Insediamento del cons iglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022"; . 

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11 .2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca "Marche Agricoltura e Pesca"; 

VISTO il parere favorevole , in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità , espresso dal 
Direttore, che contiene anche l'attestazione che il presente atto non comporta un irnpegno di spesa a 
carico del bilancio dell 'Agenzia ; 

VISTA la proposta del Direttore; 

Con la votazione , resa in forma palese, riportata nell 'allegato "Verbale di seduta", 

DELIBERA 

di istituire il "Tavolo di consultazione permanente", così previsto dalla Legge della Regione 
Marche, n. 11 del 12.05 .2022, art . 2, comma 5, composto, oltre che da un rappresentante della 
Regione Marche Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale , dal Direttore AMAP e dai 
rappresentanti delle organizzazioni regionali maggiormente rappresentative del settore agricolo 
ed agroalimentare, e nello specifico: 

1 

SEGNATURA: ID: 254828|12/09/2023|FIT2



Q,OOa9P 

Aeenzia per l' innovazione nel settore " eroalimentare e dello pesca 

CIA Agricoltori Italiani delle Marche; 

Lega COOP Marche; 

Confagricoltura Marche; 

Coldiretti Marche; 

Federazione Regionale Marchigiana dell 'U .N.CI. (Unione Nazionale Cooperative Italiane); 

• Copagri Marche; 

• Confederazione Italiana Liberi Agricoltori ; 

A.G.C.I. Marche; 

UE. COOP Marche. 

Confcooperative Marche; 

di prevedere la possibilità di inserimento di ulte riori organizzazioni regionali riconosciute , nel 
caso emergessero ulteriori esigenze e richieste; 

di prevedere, nella costituzione del Panel , la presenza di un referente della Regione Marche, 
nell 'ambito del settore agricolo della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale per garantire che 
le attività svolte siano conformi alla programmazione regionale e coordinate con la struttura della 
Giunta Regionale così come richiamato all 'art. 2, comma 1 e comma 5 della L. R n. 11 del 
12.05.2022; 

di dare mandato al Direttore AMAP di procedere con successivi atti alla nomina del Panel del 
"Tavolo di consultazione permanente" in rappresentanza delle organizzazioni suddette, al fine 
di dare immediato avvio alla esecutività del Tavolo di consultazione permanente; 

di assegnare al Tavolo di consultazione permanente le funzioni consultive, senza vincolo di 
mandato per AMAP, nell'ambito delle fu nzioni AMA P richiamate all'art. 2 della L.R 11/2022 che 
trovano particolare riferimento nel Programma Operativo annuale di cui all 'art. 3 comma 1. 

di stabilire che la partecipazione al "Tavolo di consultazione permanente" è a titolo gratuito e 
non è prevista corresponsione di indennità di partecipazione e/o di rimborsi spese; 

di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito istituzionale dell 'Agenzia 
www.amap.marche.it. 

IL SEGRETARIO IL.~~S. IDE~t 
(td1~~~on~ , /l!W:;~t · · . 
~r / 

2 

http:www.amap.marche.it
http:dell'U.N.CI


9,mQ9p
Aeenzic per l'inno.azione nel settore ceroalimentare e della pesca 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa di riferimento: 

Legge Regione Marche n. 11 del 12/05/2022. "Trasformazione dell'ASSAM nell' Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca (AMAP)" 

Legge Regione Marche n. 13 del 18/05/2004 "Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti 
e le aziende operanti in materia di competenza regionale" 

D.G.R. Marche n. 1570/2022 "Approvazione delle linee di indirizzo in materia di organizzazione 
e funzionamento dell 'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
"Marche Agricoltura Pesca" - AMAP" 

Motivazione e Istruttoria 

La Legge della Regione Marche n. 11 del 12.05.2022, prevede all 'art. 2, comma 5, che l'Agenzia 
AMAP, nel svolgimento della sua attività e nella programmazione, si coordini con le strutture 
organizzative regionali competent i, e assicuri la consultazione delle organizzazioni agricole e della 
pesca. 

In relazione a questo, l'Agenzia , considerando fondamentale la consultazione con le organizzazioni 

agricole , al fine di garantire una "programmazione partecipata" delle attività da realizzare sul territorio, 

ha promosso la creazione di un Tavolo di consultazione permanente", coinvolgendo, oltre la Regione 

Marche, anche le organizzazioni agricole più rappresentative del settore agricolo, individuate anche 

da atti normativi di settore della Regione Marche. 


In prima istanza, sono state contattate le seguenti organizzazioni : 


CIA Agricoltori Italiani delle Marche. 

Lega COOP Marche. 

Confagricoltura Marche. 

Coldiretti Marche. 

Federazione Regionale Marchigiana dell 'U.N.C.1. (Unione Nazionale Cooperative Italiane). 

Copagri Marche. 

Confederazione Italiana Liberi Agricoltori. 

Confcooperative Marche. 

A.G .C.I. Marche. 

UE. COOP Marche. 

Tali organizzazioni , presenti anche nella Delibera della Giunta Regionale n. 1296 del 24/10/2016 
(Ridefinizione delle modalità di concertazione nel settore agricolo nel periodo del PSR 2014/2020 ­
costituzione del Tavolo politico/strategico, del Tavolo tecnic%perativo e conferma del tavolo del 
partenariato per le politiche agricole e di sviluppo rurale di cui alla DGR n. 1097/2013), rappresentano 
di fatto il mondo agricolo regionale, fermo restando che ulteriori soggetti , al momento non individuati , 
potranno essere inseriti successivamente e chiamati a partecipare attraverso i loro rappresentanti . 

Inoltre, per garantire che le attività del Tavolo di consultazione permanente siano conformi alla 

3 



Menzia per l'innovazione nel settore a~roalimentare e della pesca 

programmazione regionale e coordinate con la struttura della Giunta regionale , così come indicato 
all'art. 2, comma 1, della Legge Regionale n. 11 del 12.05.2022, si ritiene opportuno prevedere la 
partecipazione al Tavolo di consultazione permanente dI un rappresentante della Regione Marche 
Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale . 

Per quanto concerne le nomine e gli aspetti del funzionamento del Tavolo di consultazione permanente 
si ritiene opportuno che sia incaricato il Direttore AMAP, vista anche la sua partecipazione al Tavolo 
stesso. 

Il Tavolo di consultazione permanente ha funzioni consultive, senza vincolo di mandato per AMAP, 
nell'ambito delle funzioni AMAP richiamate all 'art. 2 della L. R. 11/2022 che trovano particolare 
riferimento nel Programma Operativo annuale di cui all'art. 3 comma 1. 

La partecipazione è a titolo gratuito e non è prevista corresponsione di indennità di partecipazione e/o 
di rimborsi spese. 

Esito istruttoria: 

Sulla base di quanto sopra esposto, relativamente agli obiettivi ed alle funzioni assegnate all 'AMAP, 
si ritiene sottoporre la presente deliberazione relativa all 'i stituzione del Tavolo di consultazione 
permanente all 'approvazione del Consiglio di Amministrazione . 

Si ritiene altresì di dare mandato al Direttore di procedere alla nomina del Panel del Tavolo di 
consultazione permanente in rappresentanza delle organizzazioni individuate e alla definizione di 
un regolamento di funzionamento interno che garantisca la piena operatività del tavolo di 
consultazione permanente . 

La partecipazione si ritiene debba essere a tito lo gratuito e non preveda corresponsione di indennità 
di partecipazione e/o di rimborsi spese. 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione , dichiara, ai sensi dell 'art . 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell 'art . 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D,P.R. 62/201 3 e della DGR 64/2014. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Fa~~~ 

PARERE E PROPOSTA DEL DIRETTO~'l c::><­

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione. 

Il sottoscritto propone al Consiglio di amministrazione dell 'AMAP l'adozione della presente 
deliberazione. 

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell'Agenzia 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell 'art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di confl itto di interesse ai sensi dell 'art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014. 

ALLEGATI 

4 



gema9P 
Aeenzia per l'innovazione nel settore aeroalimentare e della pesca 

"Nessun allegato" 

5 






DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

n. 38 del 07.09.2023 

ADUNANZA N: 16/2023 

TIPO D'ATTO: Deliberazione del CDA 

STRUTTURA PROPONENTE: DIR 

CONSIGLIERE PROPONENTE: 

Oggetto: Legge Regionale Marche n. 11 del 12.05.2022 - art. 2 - comma 5 - "Istituzione Tavolo 
di consultazione permanente" 

Il giorno 07.09.2023, presso la sede legale dell'Agenzia AMAP, ad Osimo (AN), in Via dell 'Industria, 
1, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell 'AMAP, regolarmente convocato. 

Sono presenti : 

Marco Rotoni Presidente 

Renato Frontini Vicepresidente 

Damiano Pirani Consigliere 

Alberto Maria Alessandrini Consigliere 

Elisa Scendoni Consigliere 

Constatato il numero legale e la validità dell'adunanza , ai sensi dell 'art. 2 del regolamento di 
organizzazione e funzionamento del CDA, assume la presidenza il Dott. Marco Rotoni in qualità di 

Presidente del CDA. 


Assiste alla seduta, ai sensi dell 'art. 2 del regolamento di organizzazione e funzionamento del CDA, 

il Direttore in qualità di Segretario del CDA. 


Riferisce, in qualità di relatore , il Presidente. 


La deliberazione in oggetto è approvata all 'unanimità dei presenti . 



